
 
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE n. 8 del 12/04/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 118/2011.  

 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di Aprile, con inizio alle ore 11:30 presso la sede del 
Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI 
BOTTANELLI STELLA SI 
RAMPONI MARCO SI 
MAFFEIS MATTIA SI 
RIVETTA DANIELE SI 
MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA NO 
REGAZZOLI SARA SI 
BONOMELLI ELENA SI 
BERNARDI PAOLO SI 
REGAZZOLI MARCO SI 

 
PRESENTI: 10 ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011.  
 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, preliminarmente dando atto dell’intervenuto parere 
positivo dell’Organo di Revisione dell’Ente sulla presente proposta di Rendiconto sulla gestione dell’esercizio 
2024, provvede ad elencare ed illustrare al Consiglio Comunale i principali indicatori che caratterizzano il 
Rendiconto, concentrandosi su quello dell’avanzo di amministrazione, in tutte le proprie componenti. Il Sindaco 
conclude formulando una breve valutazioni sull’operato dell’Amministrazione, dichiarandosi soddisfatto del 
lavoro fatto e degli obiettivi raggiunti dall’Ente nel corso dell’anno 2024. 
 
Premesso che l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Il 
rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della 
relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di 
contabilità”;  

 
Considerato che: 

− gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 
siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’articolo 1, comma 3, del DPCM 1 luglio 2021 stabilisce che la certificazione e relazione circa il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali sia allegata al rendiconto della 
gestione; 

- l’articolo 2, comma 2, del D.M. 19 luglio 2022 stabilisce che la scheda di monitoraggio relativa agli 
obiettivi di servizio asilo nido sia allegata al rendiconto della gestione; (D.M. 6 Giugno 2024); 

- il SOSE, incorporato nella società Sogei dal 01.01.2024, evidenzia che la scheda di monitoraggio relativa 
agli obiettivi di servizio trasporto scolastico alunni disabili, di cui al D.M. 10 gennaio 2024, sia allegata al 
rendiconto della gestione;  

  
Rammentato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 25 luglio 2023, con il quale sono stati aggiornati 
gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con particolare riferimento al rendiconto: 

− sono stati aggiornati i principi contabili 4/1, 4/2, 4/3;  
− è stato modificato il piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 6/1 al d.lgs. n. 118/2011, a valere dalla 

data del 31 dicembre 2024, nell’ambito delle scritture di chiusura dell’esercizio 2024; 
− sono state apportate modifiche ai seguenti prospetti: 

- Conto del bilancio – Gestione delle entrate; 
- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle entrate; 
- Quadro generale riassuntivo; 
- allegato b) “Composizione per missione e programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 

N di riferimento del bilancio”; 
- sono stati introdotti i seguenti nuovi prospetti in sostituzione di quelli vigenti: 

- Verifica equilibri di bilancio, di cui all'allegato n. 4; 
- allegato a) Risultato di amministrazione di cui all'allegato n. 5; 

 



Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
4 agosto 2023; con il quale sono stati definiti i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il periodo 2022-
2024; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

- ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e danaro hanno reso il 
conto della propria gestione; 

- con delibera di giunta comunale n. 12 del 10.03.2025 il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
approvato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le 
risultanze del conto del bilancio; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 10.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti lo schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 
10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118, 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto lo schema di Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024, redatto dal Responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario dell’Ente, secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, costituito 
dall’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, comprensivo dei documenti sopra 
elencati individuati dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, esclusa la relazione dell’Organo di Revisione di 
cui al punto p), nonché dei seguenti ulteriori documenti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 
in Legge n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 
2018;  

- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 
partecipate; 

 
Considerato che l’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto nel corso del 2024 al 
riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 44.054,31 di cui euro € 17.509,44 di parte 
corrente ed euro € 26.544,87 in conto capitale. e detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della 
Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell’art. 23 Legge 289/2002, c. 5;  
 
Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone: 

- al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 
del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di 
amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

- al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

 
Tenuto conto che, come sopra richiamato, il D.M. 25 luglio 2023 ha approvato, modificando il precedente 
prospetto di cui al D.M. 07 settembre 2020, il nuovo prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 



Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, allegato A) parte integrante e sostanziale al presente 
atto, evidenzia i seguenti risultati della gestione: 

- dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 356.445,72, un risultato di competenza 
pari ad €. 315.590,90 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio; 

- dal conto economico, un risultato pari ad €. 659.026,47; 
- dallo stato patrimoniale, un patrimonio netto finale di €. 17.942.691,11 e un fondo di dotazione pari ad 

€. 37.127,68; 
 
Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con il 
Decreto del Ministero dell’Interno del 4 agosto 2023 sopra citato; 
 
Accertato altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei documenti allegati sono stati 
resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di 
contabilità dell’Ente; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di: 
− approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto secondo il modello di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

− dare di dare atto che risultano debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 per complessivi 
€ 44.054,31 la cui legittimità è stata riconosciuta con appositi atti consiliari richiamati in premessa; 

− dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 04.08.2023; allegata al 
rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario;  

− dare atto che l’Ente, ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo obiettivo del 
pareggio finanziario; 

− dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16 comma 26 del D.L. 
n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte dei Conti – sezione regionale di 
controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, dell’elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024;  

 
Visti:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
-  il DPCM 1° luglio 2021; 
-  il D.M. 30 maggio 2022; 
-  il D.M. 19 luglio 2022; 
-  il D.M. 4 agosto 2022; 
-  il D.M. 5 agosto 2023; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto  della relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Con voti n. 7 favorevoli, n. 3 astenuti (Bonomelli Elena, Bernardi Paolo e Regazzoli Marco) e contrari nessuno, 
espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto 
secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in 



premessa compresa la relazione dell’Organo di Revisione Economico-Finanziario rilasciata ai sensi 
dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. 
n. 118/2011, nel quale sono dimostrati i seguenti risultati della gestione: 

 
RENDICONTO FINANZIARIO 

 
FONDI DI CASSA AL 01.01.2024 €  1.125.951,20 
RISCOSSIONI € 2.492.226,56 
PAGAMENTI € 2.632.519,49 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2024 €   985.658,27 
RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2024 € 5.481.694,15 
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2024 € 2.785.484,35 
FPV PARTE CORRENTE €      67.687,64 
FPV PARTE CAPITALE € 3.257.734,71 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €   356.445,72 
AVANZO NON VINCOLATO  €   134.730,02 

 
RENDICONTO PATRIMONIALE 
 

PATRIMONIO ATTIVO AL 31.12.2024 € 28.717.172,79 
UTILE D’ESERCIZIO AL 31/12/2024 €      659.026,47 

 
 
2. di dare atto che risultano debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 per 

complessivi € 44.054,31 la cui legittimità è stata riconosciuta con appositi atti consiliari richiamati in 
premessa; 

 
3. di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del 

Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
04.08.2023; allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario;  

 
4. di dare atto che l’Ente, ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo 

obiettivo del pareggio finanziario; 
 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16 comma 
26 del D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte dei Conti – 
sezione regionale di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, dell’elenco delle 
spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024;  

 
6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario: 
− di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 
29.04.2016; 

− di trasmettere i dati del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024 alla Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;  
 

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 



Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa nelle forme 
stabilite dallo Statuto, con voti n.7 favorevoli, n.3 astenuti (Bonomelli Elena, Bernardi Paolo e Regazzoli Marco) 
e contrati nessuno: 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.  
         
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 28/04/2025 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 23/05/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 28/04/2025   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 Copia per albo 
 
Berzo Demo, 28/04/2025  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 
 


